de dano concreto em detrimento do erário público federal, já que o autor demonstrou, por ora,
que apenas 21,53% da obra, objeto do convênio com o FNDE, foi concluída, malgrado tenha sido
repassado 04(quatro) parcelas do ajuste, correspondente a 70,55% do percentual financeiro
necessário para a construção da obra, no montante de R$ 1.033.071,45 (um milhão, trinta e três
mil, setenta e um reais e quarenta e cinco centavos)", disse o juiz.

O juiz afirma ainda que por si só, a irregularidade citada na denúncia comprova o dano aos cofres.
"Dessa forma, a citada irregularidade, por si só, revela-se danosa ao patrimônio público federal,
uma vez que não se saber se os recursos foram aplicados para construção da unidade escolar",

[...]

O magistrado destacou que o prejuízo causado chega a mais de R$ 800 mil e disse; "Assim, tendo

Page: 4

em vista que o valor já executado da obra corresponde a R$ 222.420,28 (21,53% do valor originário
do termo de compromisso PAC2 2671/2012), o valor do prejuízo deve ser provisoriamente fixado
em R$ 810.651,17 (oitocentos e dez mil, seiscentos e cinquenta e um reais e dezessete centavos),
correspondente à diferença entre o valor desembolsado pelo FNDE (R$ 1.033.071,45) e o
percentual da obra já executado. Ressalto que, no decorrer da instrução processual, este valor
poderá ser alterado".

E concluiu sua decisão atendendo o pedido do MPF  e determinou o bloqueio de R$ 810 mil do ex-
prefeito Edmilson de Formosa da Serra Negra.

Ante o exposto, DEFIRO a liminar pleiteada para decretar a indisponibilidade de bens do
requerido EDMILSON MOREIRA DOS SANTOS, no valor de R$ 810.651,17 (oitocentos e dez mil,
seiscentos e cinquenta e um reais e dezessete centavos).